Et sic patet quod antiqui bene dixerunt de propositionibus de necessario in ter-
tia et quarta lineis. sed non in prima et secunda. Unde in prima non debet poni
hec propositio non necesse est esse quod patet tribus rationibus. Prima est
quia propositiones de impossibili et necessario equipollent modo similiter se ha-
bente et dicto dissimiliter. ergo iste equipollent. impossibile est esse et necesse est non
esse. et per consequens iste due equipollent non impossibile est esse. et non necesse est
non esse. Sed prima ponitur in prima linea ergo et secunda: et non ista non necesse
est esse. Secunda ratio est bene sequitur necesse est esse. ergo possibile est esse. quia
contradictorium consequentis quod contrariatur antecedenti scilicet impossi-
bile est esse non potest stare cum antecedente. Et ultra sequitur possibile est esse. er-
go non impossibile est esse. et ultra secundum antiquos. non impossibile est esse.
ergo non necesse est esse. et sic vnum contradictorium sequeretur ad reliquum quod
est impossibile. Tertia ratio est ista. non necesse est esse sequitur ad istam im-
possibile est esse. ad quam non sequitur ista possibile est esse cum sit eius contra-
dictoria: ergo iste due non equipollent possibile est esse. et non necesse est esse. Sed
in prima linea debet poni ista non necesse est non esse. et in secunda ista non necesse est esse.

Capitulum tertium mouet et soluit dubium vtrum ad necessariu esse sequa-
tur possibile esse.

Et circa predicta dubitatur vtrum ad necesse esse sequatur possibile esse.

Et arguitur quod sic. Nam si non sequatur necesse est esse. ergo possibile est
esse. tunc oppositum consequentis scilicet impossibile est esse stabit cum antecede-
te. sed hoc est falsum cum ei contrarietur. ergo illa consequentia est bona. In op-
positum arguitur. nam bene sequitur. possibile est esse. ergo possibile est non
esse. quia quod potest incidi potest non incidi. ergo si sequatur necesse est esse. er-
go possibile est esse. de primo ad vltimum bene sequitur necesse est esse. ergo possi-
bile est non esse: et sic ad vnum contradictorium sequeretur alterum.

De dubium dicitur quod non omnes potentie valent ad opposita: quia pote-
ntiarum quedam sunt rationales: et ille valent ad opposita. Alie sunt irrati-

Prima pars.

Secunda ps.
prima regula.

correlarium.
secundum.

Correlariu.
tertia pars.

Prima ps.
ad partem.
affirmatiua.
ad negatiua.

Secunda pars.

onales: et ille sunt duplices. quia quedam sunt semper in actu. ut spera ignis est semper in actu calefaciendi: et ille non valent ad opposita. Alie sunt que non semper sunt in actu. ut sunt potentie motiue aliorum animalium ab homine: et ille bene valent ad opposita. Unde potentie eiusdem speciei non valent ad opposita. Secundo dicitur quod possibile capitur dupliciter. Uno modo pro necessario vel contingenti: et sic ad necesse esse bene sequitur possibile esse. Alio modo capitur pro illo quod non est necessarium. et sic ad necesse esse non sequitur possibile esse. Ex dictis patet quod illa que sunt de necessitate sunt priora illis que solum possibiliter sunt. quia illa semper sunt actu: hec autem aliquando actu et aliquando potentia. Unde quedam sunt entia que semper sunt actu ut prime substantie. alia vero que aliquando sunt actu. et aliquando potentia: prius tamen in potentia quam in actu. Alia vero sunt que nunquam sunt actu sed semper potestate. ut in infinitum est motus. De contrarietate an debeat sumi ex parte modi enunciandi. an ex parte contrariorum extremorum.